

Regulering af Aarhus Kommunes kulturbudget i takt med væksten i befolkningen (Budgetforslag B2026)

Forslagsstiller: Thure Hastrup – Alternativet

Forslaget retter sig mod Magistraten for Kultur og Borgerservice - MKB

Forslag:

Der udarbejdes og implementeres en model hvormed Aarhus Kommunes årlige kulturbudget reguleres i takt med væksten i befolkningen, i stil med budgetmodeller på andre af kommunens velfærdsområder.

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Forslaget stilles med udgangspunkt i "Anbefaling 03 – Udgifts- og befolkningstilvækstregulering af kulturbudgettet", fra "10 anbefalinger fra Aarhus Kommunes Kunstråd", maj 2025.

Det stilles desuden på baggrund af et af temaerne i Aarhus Kommunes kulturpolitik: Kultur er velfærd.

Kultur- og fritidslivet har stor betydning for aarhusianerne og samfundsøkonomien i Aarhus Kommune. Det er konklusionen i undersøgelsen "Kultur- og fritidslivets værdi for borgere og samfundet i Aarhus Kommune", Silverlining Research, september 2024.

Af konklusionen fremgår: *"Ifølge borgerne er kultur- og fritidslivet en afgørende faktor for, at Aarhus er et godt sted at bo. Når man spørger de borgere, der mener dette, angiver hele 52 % kulturlivet som årsag til, at Aarhus er et godt sted at bo, og 19 % angiver fritids- og foreningslivet som årsag."*

Men et righoldigt kulturliv er skam også en stor økonomisk gevinst for Aarhus. I rapporten om undersøgelsen konkluderes: *"Samlet set har kultur- og fritidslivet i Aarhus Kommune en væsentlig økonomisk betydning, som sikrer beskæftigelse til i alt 11.677 personer og genererer en årlig bruttoværditilvækst på 7.634 mio. kr."* Og endvidere: *".... aarhusianerne er villige til at øge deres månedlige skattebetaling med gennemsnitlig 163 kr. for, at kultur- og fritidslivet i Aarhus forbliver eller udvikles."*

Udfordring

Aarhus Kommunes kulturbudget er ikke reguleret i forhold til befolkningstilvæksten med en budgetmodel, på samme måde som andre velfærdsområder i kommunen er det.

Kunstrådet beskriver problemstillingen således:

"Kunstrådet anbefaler, at kulturbudgettets poster til kulturinstitutioner og puljer opreguleres, så de følger befolkningstilvæksten, samt at pris- og lønfremskrivningen fredes. Uden et løft af udgifterne til det brede, varierede kunst og kulturliv udhules kernen i det, der rangerer højest på listen over forhold, som gør Aarhus til en god by at bo i. Et bæredygtigt kulturliv, der når ud til flere, skal finansieres."

Baggrund:

I Aarhus Kommunes kulturpolitik 2021-2028 er et af de overordnede temaer: Kultur er velfærd. Det beskrives således:

”Kulturpolitikken er for alvor rykket ind på hovedscenen, og nu taler vi ikke længere om, hvordan kunst og kultur kan spille en rolle i andre velfærdsdagsordener. Kultur ER velfærd, og vi vil i den kommende periode sammen med bl.a. kommunens øvrige afdelinger arbejde for, at dette afspejles i den måde, vi tænker byudvikling, sundhed og erhvervsudvikling i Aarhus.”

Kunstrådet har følgende forslag til at iværksætte deres anbefaling 03:

”Aarhus er en populær by. Indbyggertallet i kommunen er steget med ca. 20 pct. de seneste 15 år, hvilket har givet højere skatteindtægter til byen og drevet økonomisk vækst og innovation. Den velfærd, som det eksisterende kulturliv yder til kommunens borgere bør finansieres adækvat med befolkningstilvæksten. Ikke kun med nye flagskibe, men i bredden, smurt ud på udgifter til det varierede kulturliv; puljer, projekter, små og store institutioner. Kun sådan kan kulturen i Aarhus favne, danne, fornøje og involvere gamle og nye, store og små befolkningsgrupper i kommunen.”

Økonomi:

Hvis en model for kulturbudgettets regulering i takt med befolkningens tilvækst ikke kan nå at være på plads i 2026, men først kan indarbejdes i kommunens budget fra 2027, foreslås det, at Magistraten for Kultur og Borgerservice får penge til et løft af kulturbudgettet allerede i 2026 ved at magistratsafdelingen slipper for at betale sin del af fællesbidraget i 2026.

Finansiering: Modellen indarbejdes på lige fod med andre budgetmodeller. Hvis der er behov for det hæves kommuneskatten en smule, hvilket aarhusianerne ifølge Silverlinings undersøgelse er indforståede med.

Perspektivering til Aarhus Kommunes kulturpolitik:

Vision og mål for kulturpolitikken – Tema: Kultur er velfærd

Links:

[Kultur- og fritidslivets værdi for borgere og samfundet i Aarhus Kommune Silverlining Research, 2024:](#)

<https://aarhus.dk/media/ok4kpc1g/kultur-og-fritidslivets-vaerdi-for-borgere-og-samfundet-i-aarhus-silverlining-research-2024.pdf>

[10 Anbefalinger fra Aarhus Kommunes Kunstråd – Maj 2025:](#)

https://aabkc.dk/sites/default/files/2025-05/10%20anbefalinger%20fra%20Aarhus%20Kommunes%20Kunstr%C3%A5d_0.pdf

[Aarhus Kommunes Kulturpolitik 2021-2028:](#)

https://aarhus.dk/media/m1whs2av/kulturpolitikken_dk_version.pdf